Дело № 1-208/2019

Поступило 19.06.2019 г.

54RS0012-01-2019-000656-73

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

15 ноября 2019 года г. Барабинск

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Саморукова Ю.А.,

при секретаре Безделевой И.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Барабинского межрайонного прокурора Мамека О.В.,

подсудимого ФИО5,

защитника коллегии адвокатов Барабинского района Новосибирской области - адвоката Черных О.В., представившей уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимого: 21.01.2009 г. федеральным районным судом общей юрисдикции Каргатского района Новосибирской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 5 г. лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима, 20.05.2011 г. освобожден по постановлению Куйбышевского районного суда Новосибирской области условно-досрочно на 2 г. 3 мес. 18 дней; 28.06.2012 г. федеральным судом общей юрисдикции Заельцовского района г. Новосибирска по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ к 5 г. лишения свободы с прим. ст. 70 по приговору от 21.01.2009 г. к 5 г. 3 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 05.04.2016 г. освобожден по постановлению Калининского районного суда г. Новосибирска условно-досрочно на 1 г. 15 дней, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ 

ФИО5 26.03.2019 года около 15 часов находился у себя дома по адресу: 

<

адрес> где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 26.03.2019 года около 15 часов в торговом киоске, расположенном по 

<

адрес> приобрел 

<

данные изъяты>, которые принес к себе в гараж, расположенный в ограде 

<

адрес>.

26.03.2019 года около 16 часов ФИО5, находясь в указанном гараже, незаконно с целью личного потребления без цели сбыта 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой в пересчете на сухой вес не менее 2,33 грамма, что является значительным размером, запрещенное к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, которое в дальнейшем выбросил. А оставшуюся жидкость с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой в пересчете на сухой вес 2,33 грамма, находящуюся в полимерной бутылке, в продолжение своего преступного умысла ФИО5 стал незаконно хранить без цели сбыта с целью личного потребления в гараже, расположенном в ограде 

<

адрес> в период с момента незаконного изготовления указанного наркотического средства до 17 часов 35 минут 26.03.2019 года, когда наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в пересчете на сухой вес 2,33 грамма в значительном размере у ФИО5 было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра.

Подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО5 в качестве подозреваемого в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, следует, что проживает по адресу: 

<

адрес> Ранее неоднократно изготавливал наркотические вещества 

<

данные изъяты>, способ изготовления наркотического вещества ему известен. 

<

данные изъяты>. 26.03.2019 года около 15 часов находясь у себя дома 

<

адрес> в это время решил изготовить 

<

данные изъяты>, так как ранее неоднократно изготавливал у себя в гараже, расположенном в ограде его дома, наркотическое средство 

<

данные изъяты>. В 

<

данные изъяты>, приобрел 

<

данные изъяты> все принес к себе в гараж, расположенный в ограде дома. 26.03.2019 года около 16 часов, находясь в данном гараже

<

данные изъяты> изготовил вещество коричневого цвета

<

данные изъяты>. Данную бутылку с жидкостью положил в полиэтиленовый пакет, с которым вышел из ограды своего дома, отошел около 10 метров в восточном направлении, где его задержали сотрудники полиции, и он с содержимым пакета был доставлен в МО МВД России «Барабинский», где в служебном кабинете были приглашены двое мужчин (понятых), в присутствии которых ему был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные предметы, на что ответил, что у него в полиэтиленовом пакете имеется бутылка с жидкостью, которая осталась у него после того как он изготовил наркотическое средство. Далее в ходе личного досмотра данная бутылка с жидкостью у него была изъята, упакована в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина перевязана нитью, оклеена биркой с пояснительной надписью и подписью всех участвующих лиц, в том числе и его. После того как его отпустили сотрудники полиции, он вернулся к себе в гараж, где оставалось наркотическое вещество в чашке, которое он сразу выбросил, а чашку помыл. В гараже и дома у него наркотических веществ в настоящее время нет. Свою вину в изготовлении и хранении наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается. Все изъятое принадлежит ему, изготавливал и хранил наркотическое вещество для личного употребления (л.д. 31-34).

После оглашения показаний ФИО5 их подтвердил. 

Вина подсудимого ФИО5 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что работает оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Барабинский». 26.03.2019 года в МО МВД России «Барабинский» поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающий по 

<

адрес>, в гараже изготавливает наркотическое средство для личного употребления. Для проверки данной информации 26.03.2019 года он совместно со старшим оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков ФИО2 выехали по вышеуказанному адресу, где 26.03.2019 года около 17 часов около 

<

адрес> был задержан ФИО5, который был доставлен в МО МВД России «Барабинский» где в служебном кабинете № в присутствии двух понятых Нагелю Е.В. было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, оружие, наркотики, на что ФИО5 ответил, что у него находится пакет, в котором имеется бутылка с жидкостью, оставшейся у него после изготовления наркотического средства. Далее в ходе проведения личного досмотра у ФИО5 была обнаружена полимерная бутылка, в которой находилась жидкость светло-коричневого цвета, данная бутылка была упакована в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью, оклеена биркой с пояснительной надписью, подписью участвующих лиц и оттиском печати «Дежурной части МО МВД России «Барабинский». ФИО5 пояснил, что в бутылке находится жидкость, полученная после изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты>, данная бутылка с жидкостью принадлежит ему. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое у ФИО5 содержит в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 2,33 г. (л.д. 61-63).

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 26.03.2019 года в вечернее время участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра, вторым понятым участвовал мужчина, ему неизвестный. Личный досмотр производился в служебном кабинете МО МВД России «Барабинский», где сотрудник полиции спросил у мужчины его фамилию, имя и отчество, и он пояснил, что его звать Нагель Евгений, отчество не помнит. Сотрудник полиции Нагелю предложил выдать запрещенные предметы: оружие, наркотики и Нагель пояснил, что у него в пакете находится полимерная бутылка с жидкостью, которая у него осталась после изготовления наркотического вещества. В ходе личного досмотра обнаруженная у Нагеля полимерная бутылка была упакована в полиэтиленовой пакет, опечатана биркой с пояснительной надписью и подписью участвующих лиц. Нагель пояснил, что бутылка с жидкостью принадлежит ему, наркотическое вещество он изготавливал для личного употребления (л.д. 64-66).

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 26.03.2019 года в 

<

адрес> около 17 часов 30 минут он был приглашен поучаствовать в качестве понятого в ходе проведения личного досмотра, который проводился на втором этаже МО МВД России «Барабинский», где находился мужчина, который представился как Нагель, имя и отчества не помнит. Сотрудник полиции предложил Нагелю выдать запрещенные предметы, Нагель сказал, что у него в полиэтиленовом пакете находится полимерная бутылка с жидкостью. Он видел, что в данной бутылке находится жидкость светло-коричневого цвета. Нагель также пояснил, что в данной бутылке находится вещество, оставшееся после изготовления наркотического средства, которое изготовил для личного употребления. Обнаруженная у Нагеля бутылка была упакована в полиэтиленовый пакет, который был опечатан с подписью участвующих лиц и пояснительной надписью. При личном досмотре участвовал второй понятой (л.д. 71-72). 

Вина подсудимого ФИО5 также подтверждается материалами уголовного дела:

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что 26.03.2019 года получена оперативная информация о том, что ФИО5 в гараже своего дома изготавливает и хранит наркотическое средство для личного употребления. С целью проверки данной информации был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес> где около дома был задержан ФИО5, который был доставлен в МО МВД России «Барабинский», где в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого у последнего была обнаружена пластиковая бутылка емкостью 1,5 л. с жидкостью. Со слов ФИО5, в данной бутылке содержится жидкость, полученная при изготовлении наркотического средства (л.д. 2);

-протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО5 была обнаружена полимерная бутылка емкостью 1,5 литра с жидкостью, со слов Нагеля, оставшейся после приготовления наркотического средства для личного употребления, которая была упакована надлежащим образом и изъята (л.д. 3).

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что нижняя часть жидкости, изъятой 26.03.2019 года в ходе проведения личного досмотра ФИО5, содержит в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 2,33 г. (л.д. 17-19).

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что изготовление наркотического средства 

<

данные изъяты> способом, описанным ФИО5 в протоколе допроса подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, возможно (л.д. 75); 

протокол осмотра предметов - пакета полимерного материала черного цвета, в котором находится бутылка из прозрачного полимерного материала с крышкой, в бутылке содержится жидкость, состоящая из двух слоев, с характерным запахом технического растворителя (л.д. 39-44).

Исходя из совокупности вышеизложенных доказательств, исследованных по делу и не оспоренных стороной защиты, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО5 в совершении вышеуказанного преступления нашла свое подтверждение.

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что умысел подсудимого ФИО5 был направлен на незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты> в значительном размере, об этом свидетельствуют его действия по достижению цели: ФИО5 26.03.2019 года около 16 часов в гараже своего дома по адресу: 

<

адрес> с целью личного потребления, без цели сбыта изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой в пересчете на сухой вес не менее 2,33 грамма, что является значительным размером, запрещенное к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, которое в дальнейшем выбросил. А оставшуюся жидкость с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой в пересчете на сухой вес 2,33 грамма, находящуюся в полимерной бутылке, ФИО5 стал незаконно хранить без цели сбыта с целью личного потребления до 17 часов 35 минут 26.03.2019 года, когда наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в пересчете на сухой вес 2,33 грамма в значительном размере у ФИО5 было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра.

Квалифицирующий признак в значительном размере также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, так как количество наркотического средства 

<

данные изъяты> превышает 1 грамм, но менее 5 грамм, что на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (список 1) является значительным размером.

Таким образом, своими действиями ФИО5 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступление относится к категории небольшой тяжести; личность подсудимого: ФИО5 участковым инспектором по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты> судим, 

<

данные изъяты> смягчающие обстоятельства - признание вины, 

<

данные изъяты>; отягчающее обстоятельство по делу – рецидив преступлений. 

Исходя из требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая личность подсудимого ФИО5, наличие смягчающих и отягчающего обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цель назначаемого наказания, применяемого для восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд полагает соразмерно содеянному назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, при этом, с учетом вышеизложенного, полагает возможным исправление ФИО5 без реального отбывания наказания и назначение наказания с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение. 

При назначении наказания суд руководствуется ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса. 

Судом не усматривается оснований для применения Нагелю Е.В. ст. 64, ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 68 УК РФ в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая отсутствие достаточной совокупности смягчающих обстоятельств для признания их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, позволяющими назначить наказание без учета рецидива, наличие отягчающего обстоятельства. 

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки за участие по данному уголовному делу адвоката Черных О.В., осуществлявшей защиту подсудимого ФИО5 в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного расследования и судебного рассмотрения уголовного дела по назначению, в сумме 3240 руб. и 4320 руб. соответственно подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, т.к. данное уголовное дело по ходатайству подсудимого было назначено в особом порядке, поддержано им в судебном заседании, но в связи с отказом государственного обвинителя от рассмотрения дела без судебного разбирательства суд прекратил рассмотрение уголовного дела в особом порядке и рассмотрел в общем порядке.

Учитывая, что прекращение рассмотрения уголовного дела без судебного разбирательства было произведено не по инициативе подсудимого, а действующее законодательство предоставляет определенные права в части процессуальных издержек, а именно возмещение за счет средств федерального бюджета, суд приходит к выводу, что возмещение процессуальных издержек должно быть отнесено за счет средств федерального бюджета, т.к. правом, предусмотренным п.10 ст. 316 УПК РФ, ФИО5 не воспользовался не по своей инициативе. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать ФИО5 не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и не реже одного раза в месяц являться в указанный орган для регистрации

<

данные изъяты>

Меру пресечения Нагелю Е.В. до вступления приговора в законную силу избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – бутылку с наркотическим средством 

<

данные изъяты> остаточной массой в пересчете на сухой вес 2,05 г. уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 7560 руб. 00 коп. возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Ю.А. Саморуков